Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Téma očkování ve výuce přírodopisu na 2. stupni ZŠ: názory učitelů
The Topic of Vaccination in the Teaching of Natural Sciences at Lower
Secondary Schools: Opinions of Teachers

Eliška Solníčková

Vedoucí práce: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)
Studijní obor: B BI-CH (7507R045, 7504R009)

Odevzdáním této bakalářské práce *Téma očkování ve výuce přírodopisu na 2. stupni ZŠ; názory učitelů* potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 7. 12. 2020

Ráda bych poděkovala vedoucí práce RNDr. Lence Pavlasové, Ph.D. za vedení mé práce, cenné rady vždy přicházející ve správný okamžik a celkovou podporu. Děkuji také svému příteli a rodině, kteří mě vždy podpořili.

## **ABSTRAKT**

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké jsou názory učitelů (n = 11) na téma očkování vzhledem k jejich osobě i k výuce na základní škole. Pomocí polostrukturovaného rozhovoru byly zjišťovány osobní postoje učitelů k očkování, jak probíhá jejich výuka, zda si připadají být dostatečně o tématu vzdělání, zda jsou schopni o očkování vyučovat a popřípadě jakou pomoc ve výuce by ocenili. Na konci rozhovoru byl prostor pro volné vyjádření učitelů. Data z výpovědí respondentů byla vyhodnocena kvalitativně. Rozhovory probíhali v online prostředí z důvodu probíhající koronavirové pandemie, byly nahrávány a poté pro účely analýzy přepsány. Ve zkoumaném vzorku byly zjištěny převládající kladné postoje k očkování. Vyučující ve většině případů věnují tématu jednu, maximálně dvě, vyučovací hodiny. Zastávají názor, že je důležité, aby se žáci dozvěděli o existenci očkování, ale vzhledem k jejich mentální vyspělosti a zastoupením znalostí, jakou děti na základní škole obvykle přirozeně mají, nevidí smysl s hlubším seznamováním žáků s tímto tématem. Část respondentů uvádí, že jejich znalosti o očkování odpovídají základnímu vzdělání a na výuku vyššího stupně by se museli lépe připravit a rozšířit své znalosti.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Názory učitelů, očkování, polostrukturovaný rozhovor, výuka přírodopisu

## **ABSTRACT**

The principal goal of this bachelor thesis was to determine the opinions of teachers (n = 11) regarding the topic of vaccination concerning each individual view and their approaches to this matter when teaching in primary schools. Through a semi-structured interview were discovered teachers' personal attitudes towards vaccination, their ways of tutoring, their own assessments of their qualifications for teaching this topic, and the potential aid they would find essential when teaching this matter. At the end of the interview, there was room for teachers to express themselves freely. The data from respondents' statements were evaluated qualitatively. The interviews took place online due to the ongoing coronavirus pandemic, were recorded and then rewritten for analysis. Predominant positive attitudes regarding vaccination were established in the examined sample. In most cases, teachers do not consider the matter important enough to devote more than one, maximum two, lessons to it. They believe it is crucial for students to learn about the existence of vaccinations but given their mental capacity and children's usual level of education in primary schools, they do not see the point in familiarizing students with the topic more extensively. Some of the respondents state their knowledge of vaccination corresponds to that of primary school education and that they would need to improve their preparation and broaden their knowledge regarding this topic when teaching higher grades.

## **KEYWORDS**

Opinions of teachers, science teaching, semi-structured interview, vaccination

## Obsah

1 Úvod..... 8
2 Očkování..... 9
2.1 Princip očkování..... 9
2.2 Historie očkování..... 10
2.3 Situace ve 21. století..... 10
2.4 Očkovací kalendář..... 11
2.5 Přehled onemocnění s pravidelným očkováním..... 12
2.5.1 Tuberkulóza..... 12
2.5.2 Záškrt..... 14
2.5.3 Tetanus..... 14
2.5.4 Dávivý (černý) kašel..... 15
2.5.5 Dětská obrna..... 16
2.5.6 Hepatitida typu B..... 16
2.5.7 Onemocnění vyvolaná <i>Haemphilus influenza</i> typu B..... 17
2.5.8 Spalničky..... 17
2.5.9 Příušnice..... 18
2.5.10 Zarděnky..... 19
2.6 Populace nevhodná pro očkování..... 21
2.7 Anti-vax..... 22
3 Metodologie..... 24
3.1 Účastníci výzkumu..... 25
3.2 Analýza dat..... 26
4 Výsledky..... 28
4.1 První část rozhovoru – osobní postoje..... 28

4.2 Druhá část rozhovoru – výuka..... 30
4.3 Třetí část rozhovoru – připravenost vyučujícího na výuku..... 33
4.4 Závěrečná otevřená otázka ..... 34
5 Diskuse ..... 36
6 Závěr..... 39
Seznam použitých informačních zdrojů..... 41
Seznam příloh..... 43

## 1 Úvod

Tato práce se zabývá průzkumem postojů učitelů vůči očkování a způsoby, jak toto téma pojmají ve výuce. Motivací k vypracování práce byly negativní postoje vůči očkování v celé společnosti, které se nedají přehlédnout. Odborníci se často ptají, kde nastala chyba, že nezřídka dochází k diskusím například v online prostoru, kde lidé sdílí očividně myšlenky, které by se daly okamžitě vyvrátit informacemi postavenými na vědeckém základě. Je to nedostatkem vzdělání, nedostatkem schopnosti kriticky myslet, nedostatkem schopnosti vyznat se v množství informací, se kterými se každodenně setkávají, nezájmem dozvídat se nové informace a rozšiřovat si obzory? Zvláště důležité se proto jeví znát názory učitelů základních škol, kde je pravděpodobné, že by mohl být jeden z původních faktorů vzniku těchto nedostatků. Žáci v tomto věku zatím nemají dostatek informací k vytvoření si vlastních názorů a schopnost kriticky odůvodnit názorové postoje se teprve učí. Zatím přejímají názory od dospělých ve svém okolí, což jsou hlavně rodiče a až teprve poté učitelé. Během týdne žáci stráví ve škole a na kroužcích s učiteli většinu času, kde je prostor pro přirozené přejímání postojů.

Formou polostrukturovaného rozhovoru jsou zkoumány jednotlivé názory respondentů ve školním prostředí. Respondenta provádím postupně třemi tematickými okruhy zkoumání, kde se nejprve zaměřuji na osobní postoje respondentů, dále na způsob, jak předávají informace žákům a zda si připadají dostatečně připraveni na výuku. V závěru dávám prostor pro volné vyjádření respondenta. Téma je důležité, protože se velkou částí dotýká každého člověka na planetě. Stačí malý pokles proočkovanosti ve společnosti vůči infekční chorobě a za krátký časový úsek propukají lokální epidemie, které se musí co nejrychleji dostat pod kontrolu. Základ stabilní kolektivní imunity vůči vysoce infekčním chorobám často s fatálními následky spočívá nejen ve vysoké proočkovanosti obyvatel a dodržování preventivních opatření, ale i v jejich vzdělání a spolupráci pro vytvoření kolektivní imunity.

Zatím nebyla reflektována žádná práce, která by se zabývala přímo názory učitelů na toto téma v českém prostředí. Učitelé jsou ale zásadní prostředníci mezi studijními poznatky a jejich příjemci, žáky. Je ve všeobecném zájmu zjistit jejich názory a případně posléze zajistit podporu, dostatek prostředků a prostoru pro jejich kvalitnější vzdělávání v této oblasti.

## 2 Očkování

### 2.1 Princip očkování

Antigenem<sup>1</sup> se rozumí jakákoliv cizorodá látka, která vyvolá imunitní odpověď za vzniku protilátek. Adjuvancia<sup>2</sup> jsou pomocné látky, bez kterých by vakcína nezpůsobila potřebné vybudění imunity k tvorbě protilátek, jsou to například hlinité soli.

Vakcíny můžeme primárně rozdělit na živé (atenuované) a neživé (inaktivované). Živé vakcíny obsahují přímo původce onemocnění schopného rozmnožování, avšak dostatečně oslabeného pro účel očkování. Atenuované vakcíny jsou efektivní za předpokladu, že množství antigenu v očkovací látce nezpůsobí propuknutí nemoci. Tato možnost nastává mimo jiné zpětnou mutací z oslabeného viru na plně funkční, který způsobí

[…]


Všichni zúčastnění učitelé téma očkování zahrnují do své výuky, pouze jeden respondent (9 %) je na začátku pedagogické praxe a o tématu očkování teprve učit bude. Nejčastěji (82 %) se o tématu vyučující zmiňují v 6. ročníku, dále pak v 8. ročníku (64 %). V obou ročnících toto téma učí čtyři respondenti (36 %). Témata, při kterých respondenti o očkování učí jsou viry a bakterie, imunitní systém člověka, prevence a biotechnologie. Nejčastěji učitelé ve výuce učí o principech očkování (64 %) další informace se u každého vyučujícího liší viz kapitola Výsledky. Nejčastěji udávaný zdroj informací (73 %) pro učitele je učebnice, dále pak články, videa a konzultace s kolegy. Přibližně polovina respondentů (55 %) zjišťuje aktuality k tématu. Dva respondenti (18 %) nezjišťují aktuality vůbec. Pro část respondentů (55 %) je nejdůležitější informací pro výuku princip očkování U žádné další informace se respondenti, co se týče důležitosti neshodli ve více než v 36 %. Obsáhleji vysvětleno v kapitole Výsledky. Obavu popsalo šest respondentů (55 %) a čtyři (36 %) z nich uvedli obavu z rodičů a „biomatek nebo ekomatek“.

Všichni respondenti uvedli, že tématu očkování rozumí a jsou schopni ho učit. Většina však doplňuje, že na základní školu jejich rozsah vědomostí stačí, ale pokud by nastala situace, kdy by měli očkování učit více do hloubky, měli by se dostat do diskusí, nebo jít učit na střední školu, museli by se v tématu dovzdělávat. Pouze jeden respondent (9 %) si je svým rozsahem vědomostí naprosto jist. S podporou vzdělávání se žádný z respondentů nesetkal, pouze jeden respondent (9 %) se okrajově zmiňuje o uskupení Medici PRO, kteří osvětu o očkování provozovali, dnes však o jejich aktivitě nemá informace. Ve třech případech (27 %) by učitelům pomohlo hlubší samostudium tématu, další tři respondenti (27 %) zase ocenili účast na seminářích.

Téma očkování vnímají respondenti jako méně důležité ve výuce na základní škole. Zastávají názor, že děti na základní škole často nevnímají hloubku a důležitost tohoto tématu pro lidskou populaci. Tuto neschopnost uchopit problém v celé jeho šířce však vidí jako záležitost přirozeného vývoje jedinců a nikoli jako nežádoucí behaviorální jev. Na druhou stranu očkování vnímají celkově jako důležité téma.

Ve výzkumné skupině byly dále zjištěny nedostatky, obavy a preference učitelů, které by mohly být základním východiskem k vytvoření informačního zdroje pro učitele. Vytvořením materiálu, který by byl na míru věku žáků, by se dalo v širším měřítku podpořit a zvednout kvalitu výuky o tématu. Jednou z hlavních součástí by byly jak úlohy pro žáky, ale také pečlivě připravená metodika pro učitele, obsahující časově nenáročné aktivity pro zapojení žáků doplněné s pracovním listem k rozvíjení potřebných kompetencí.

## Seznam použitých informačních zdrojů

- Avenier a.s. (n.d.) O nemocech. Dostupné z: <https://www.ockovacentrum.cz/cz/nemoci>
- Bártů, V. (2008). Tuberkulóza–infekční choroba v 21. století. *Medicína pro praxi*, 5(6), 245-248.
- Chlíbek, R., Prymula, R., Smetana, J., Šplíňo, M. (2009, 08, 21). *Očkování význam a výhody*. Dostupné z [https://www.vakcinace.eu/data/files/brozura\\_ockovani\\_aifp.pdf#page=1&zoom=auto,-411,606](https://www.vakcinace.eu/data/files/brozura_ockovani_aifp.pdf#page=1&zoom=auto,-411,606)
- Česká vakcinologická společnost. (n.d.) Očkování v ČR. Dostupné z <https://www.vakcinace.eu/ockovani-v-cr>
- Dražan, M. D. (2008). Kontraindikace očkování. *Pediatric pro praxi*, 9(4), 240-242.
- Havlová, M. (2005). Problematika. *Neurologie pro praxi*, 3(4), 190-192.
- Hendl, J. (2005). *Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace*. Portál, sro.
- Hirte, M. (2009). *Očkování-pro a proti*. Inform lib, sro.
- Homolka, J. (2017). *Tuberkulóza*. Charles University in Prague, Karolinum Press.
- Jechová, M. (2014). Školní projekt s tematikou očkování pro 2. stupeň základní školy a střední školy.
- Kopřiva, F. (2003). BCG očkování a jeho komplikace. *Pediatric pro praxi*, 4, 140.
- Laga, R. [Otevřená věda]. (2019, 02, 21). Vakcína (očkování) - NEZkreslená věda IV [videosoubor]. Dostupné z <https://www.youtube.com/watch?v=DWZBvsvFWG8&t=237s>
- Marešová, V. (2015). Malá historie infekčních nemocí od padesátých let minulého století a význam očkování. *Časopis lékařů českých*, 154, 156 - 160.
- Marhánková, J. H. (2014). Postoje rodičů odmítajících povinná očkování svých dětí: případová studie krize důvěry v biomedicínské vědění. *Sociologický časopis/Czech Sociological Review*, 50(02), 163-187.
- Stelšovská, A. (2018). Očkování.
- Šálek, J. (2020). Problematika očkování na prahu třetího tisíciletí.
- Trebichavský, I. (2016). Odpůrci očkování. *Pediatric pro praxi*, 17(1), 13-15.
- ÚZIS, Č. (2019). Základní přehled epidemiologické situace ve výskytu tuberkulózy v České republice v roce 2019. *Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR*, 1-15.
