Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Eliška Solničková
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 54754591
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání — Chemie se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 547517
Název práce: Téma očkování ve výuce přírodopisu na 2. stupni ZŠ: názory učitelů
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.
Datum obhajoby: 21.01.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 4x; dobře: 0x; neuspěl/a: 0x
Průběh obhajoby: <p>Autorka za pomoci powerpointové prezentace seznámila se základními cíli své práce: sestavit edukativní rešerši na téma očkování a zjistit názory a přístupy vyučujících druhého stupně ZŠ na očkování. Ve výzkumu (polostrukturovaný on-line rozhovor) se zajímala právě o to, zda oslovení vyučující zahrnují téma očkování do výuky.</p> <p>Zjistila, že všichni respondenti zahrnují téma očkování do výuky, a že většina z nich se k očkování staví kladně. Zhruba polovina dotázaných vyjádřila obavu ohledně zahrnutí tématu do výuky. Adeptka následně reagovala na připomínky a dotazy oponentky, dr. Hlaváčové (KBES PedF UK). V následující diskusi se členy komise prokázala dobrou orientaci v problematice.</p> <p>Komise se jednoznačně shodla na doporučení práce k obhajobě a hodnocení stupněm velmi dobře.</p>

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
Předseda komise: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.
Členové komise: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.
Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.